Anlage 1

LANDTAG RHEINI:AND-PFALZ Drucksache 17 /10077
17. Wahlperiode
zu Drucksache 17/9940
18. 09. 2019

Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Gordon Schnieder (CDU)
- Drucksache 17/9940 -

Novellierung des Landesfinanzausgleichsgesetzes (LFAG) im Jahr 2018

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/9940 — vom 4. September 2019 hat folgenden Wortlaut:

Durch Artikel 1 Nr. 10 des Sechsten Landesgesetzes zur Anderung des Landesfinanzausgleichsgesetzes vom 10. Oktober 2018
(GVBL vom 15. Oktober 2018, S. 353 - LFAG - Anderungsgesetz 2018) wurde zur Stirkung der Oberzentren der Zentrale-
Orte-Ansatz in § 11 Abs. 4 Nr. 2 lit. ¢) Landesfinanzausgleichsgesetz fiir die fiinf Oberzentren von 1,1 v. H. auf 1,9 v. H. erhsht,
um die Handlungsfihigkeit der Oberzentren zu verbessern (Begriindung des Gesetzentwurfs der Landesregierung — Drucksache
1776000, S. 21 -).
Ich frage daher die Landesregierung:
1. Wie hat sich diese Erhhung des Leistungsansatzes im Haushaltsjahr 2018 auf die Hohe der Schliisselzuweisungen
a) der fiinf Oberzentren (Mainz, Kaiserslautern, Ludwigshafen, Koblenz und Trier),
b) der anderen kreisfreien Stidte sowie
¢) der Landkreise und
d) der Gesamtkreise (Landkreise sowie kreisangehdrige Stidte und Gemeinden)
ausgewirkt (ich bitte dabei um eine tabellarische Ubersicht mit namentlicher Nennung der kreisfreien Stidte und Landkreise
und Gesamtkreise unter Ausweisung der Hohe der Schliisselzuweisungen 2018 gemif§ aktuellem Gesetzesstand und der Hohe,
die sich bei Beibehaltung des Leistungssatzes von 1, 1 v. H. fiir das Haushaltsjahr 2018 ergeben hitte).
2. Wie wird sich voraussichtlich die Erh6hung des Leistungsansatzes im Haushaltsjahr 2019 auf die Hohe der Schliisselzuweisungen
a) der fiinf Oberzentren (Mainz, Kaiserslautern, Ludwigshafen, Koblenz und Trier),
b) der anderen kreisfreien Stidte sowie
¢) der Landkreise und
d) der Gesamtkreise (Landkreise sowie kreisangehdrige Stidte und Gemeinden)
voraussichtlich auswirken (Probeberechnung)? Als Berechnungsgrundlage sind die fiir die Ermittlung der Orientierungsdaten
2019 maf3geblichen Grundlagen (Orientierungsdaten 2019 des Statistischen Landesamtes vom 15. Oktober 2018) zu verwenden
(ich bitte dabei ebenfalls um eine tabellarische Ubersicht mit namentlicher Nennung der kreisfreien Stidte und Landkreise und
Gesamtkreise unter Ausweisung der Hohe der Schliisselzuweisungen 2019 gemifd aktuellem Gesetzesstand und der Hohe, die
sich bei Beibehaltung des Leistungssatzes von 1, 1 v. H. fiir das Haushaltsjahr 2019 ergeben hiitte).

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 17. Septem-
ber 2019 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Verteilung der Schliisselzuweisungen 2018 nach dem derzeit geltenden Recht sowie die fiktive Verteilung unter Berticksichti-
gung eines Zentrale-Orte-Ansatzes fiir Oberzentren (§ 11 Abs. 4 Nr. 2 Buchst. c LFAG) in Hohe von 1,1 v. H. ist fiir die gewiinschten
Unterscheidungen in Anlage 1 dargestellt. Der Unterschied in den landesweiten Summen in Hohe von insgesamt 2 592 915 Euro
erklirt sich aus der Abrundung des Grundbetrages gemif3 §§ 10 Abs. 1, 11 Abs. 2 Satz 2 LFAG.

Zu Frage 2:

Die Verteilung der Schliisselzuweisungen 2019 auf der Grundlage der Orientierungsdaten nach dem derzeit geltenden Recht sowie
die fiktive Verteilung unter Beriicksichtigung eines Zentrale-Orte-Ansatzes fiir Oberzentren in Hohe von 1,1 v. H. ist fiir die
gewiinschten Unterscheidungen in Anlage 2 dargestellt. Der Unterschied in den landesweiten Summen in Hhe von insgesamt
1741 585 Euro erklirt sich auch hier aus der Abrundung des Grundbetrages gemif §§ 10 Abs. 1, 11 Abs. 2 Satz 2 LFAG.

Roger Lewentz
Staatsminister

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 27. September 2019
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Anlage 1
Schliisselzuweisungen 2018 in Euro
Kérperschaft Ansatz Oberzentren Ansatz Oberzentren
1,9 v. H. 1,1 v. H. {fiktiv) 1,9 v. H. 1,1 v. H. (fiktiv)
kreisfreie Stadte
Koblenz* 36.897.826 29511.893
Trier* 68.006.968 65.199.131
Frankenthal (Pfalz) 25681210 25.911.034
Kaiserslautern® 57.643.029 54 .830.220
Landau i.d.Pf. 20.112.862 20335277
Ludwigshafen am Rhein* 45278291 45.278.291
Mainz* 83.836.728 79.290.490
Neustadt a.d.W. 26.443.667 26.695.844
Pirmasens 28583108 28.777.122
Speyer 15.485.571 15.726.009
Worms 42123133 42 523,649
Zweibricken 12332725 12.494.539
Summe 462425118 446.573.499
Gesamtkreise darunter: Landkreise

Ahrweiler 59.742.385 60.344.569 36.125.665 36.509.369
Altenkirchen (Ww) 63.099.945 63.700.328 36.455.136 36.841.191
Bad Kreuznach 77.169.592 77.904.813 46.619.539 47.090.943
Birkenfeld 47.760.730 48.158.978 25.295.147 25539.230
Cochem-Zell 33478938 33.773.451 17.893.075 18.082.180
Mayen-Koblenz 8§7.403.953 88.391.617 52.524.830 53.157.510
Neuwied 68.658.709 69.469.878 41.405.973 41952104
Rhein-Hunsrick-Kreis 42641.278 43.130.957 25.185.780 25501.242
Rhein-Lahn-Kreis 57147181 57.716.521 34.359.108 34721.761
Westerwaldkreis 61.715.844 62.578.263 31.308.339 31.895953
Bernkastel-Wittlich 48.160.851 48 .678.320 26.411.905 26.754.196
Eifelkreis Bitburg-Prim 56.382.675 56.857.968 25.312.369 25610636
Vulkaneifel 31.238.794 31.530.914 16.320.255 16.504.320
Trier-Saarburg 91.624.059 92.306.609 45.111.597 45551.711
Alzey-Worms 57.619.755 58.217.744 36.952.092 37.330.050
Bad Durkheim 52828677 53445421 33.855.708 34251151
Donnersbergkreis 34143788 34.499 327 18.987.174 19215213
Germersheim 38.797.715 39.362.364 22.891.340 23274 267
Kaiserslautern 59.081.673 59.599.499 30.541.467 30.849667
Kusel 46.650.284 46.986.040 24.088.332 24.296.475
Siudliche Weinstralle 44.832.886 45.342.004 28.645.556 28973815
Rhein-Pfalz-Kreis 52.639.959 53.337.530 35.098.139 35546615
Mainz-Bingen 43.111.034 43.413.665 22.183.023 22.183.023
Sitdwestpfalz 52.180.364 52622993 29.217.569 29499817
Summe 1.308.111.069 1.321.369.773 742.789.118 751.132.439
Rheinland-Pfalz 1.770.536.187 1.767.943.272

* Oberzentrum
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Anlage 2

(fiktive) Schliisselzuweisungen 2019 auf der Grundlage der Orientierungsdaten 2019 in Euro
Kérperschaft Ansatz Oberzentren Ansatz Oberzentren
1,9 v. H. 1,1v. H. 1,9 v. H. 1,1 v. H.
kreisfreie Stidte
Koblenz* 46.749.152 39.261.226
Trier* 72150574 69.470.335
Frankenthal (Pfalz) 25957582 26.320.206
Kaiserslautern®* 71.236.079 68.541.811
Landau i.d.Pf. 17.367 967 17.721.331
Ludwigshafen am Rhein* 63573912 58.888.518
Mainz* 85871575 81.607.500
Neustadt a.d.W. 26.703.440 27.100.853
Pirmasens 31.995.531 32.301.718
Speyer 23.256.280 23.633.925
Worms 49.011.332 49.643.480
Zweibricken 21.110.025 21.363.360
Summe 534.983.449 515.854.263
Gesamtkreise darunter: Landkreise

Ahrweiler 57.775278 58.699.897 34.712.683 35.319.909
Altenkirchen (Ww) 64.870.607 65.815.601 37.274 971 37.881.287
Bad Kreuznach 80.823.592 81.984.006 48.262.137 49.006.577
Birkenfeld 50.223.643 50.848.366 26.598.621 26.981.765
Cochem-Zell 34908373 35.371.330 19.162.833 19.460.189
Mayen-Koblenz 91.476.596 93.036.704 56.191.506 57.191.201
Neuwied 65.8584.634 67.163.207 37.668.315 38529490
Rhein-Hunsrick-Kreis 42.833.715 43.603.791 25.106.338 25602.724
Rhein-Lahn-Kreis 62.353.305 63.247.420 36.511.753 37.081.821
Westerwaldkreis 64.756.697 66.165.689 32.722.530 33649823
Bernkastel-Wittlich 51.027.499 51.842.103 28.758.589 29297.710
Eifelkreis Bitburg-Prim 62.416.248 63.165.749 28.288.692 28759272
Vulkaneifel 32543631 33.002.713 17.038.152 17.327.707
Trier-Saarburg 96.509.988 97.584.394 46.717.437 47409810
Alzey-Worms 58.659.300 59.591.820 37.392.374 37989489
Bad Durkheim 54.179.483 55.148.919 34.729.149 35351133
Donnersbergkreis 45100553 45659157 25.648.977 26.007.482
Germersheim 35.464.561 36.355.857 19.474.534 20079635
Kaiserslautern 64.562.688 65.377.155 33.717.431 34202459
Kusel 49.150.599 49.677.484 24 .665.508 24992287
Sudliche Weinstralle 46.047.752 46.846.605 29.427 326 29942734
Rhein-Pfalz-Kreis 56.678.624 57.782.250 37.979.346 38.689.064
Mainz-Bingen 45.822.279 46.276.967 23.485.609 23485609
Stdwestpfalz 56.001.807 56.695.039 31.044 111 31.486.231
Summe 1.370.071.452 1.390.942.223 772.578.922 785.725.408
Rheinland-Pfalz 1.905.054.901 1.906.796.486

* Oberzentrum








